1. si—sit deest D. 3. illa pro nulla AC. 3, 4. after temporis non est AC. 6. aliquando after terminus deest AC. 7. limite BD. 7, 8. famosiores significet mensuram BD. 12. ca^o 12^o; above primo BD. 13. declaravit BC; ib. primam deest D. 16. donat BD. 17. excusad, (very illegible) A; expulsandum in marg.; accusandum B. 18. carencia; correspondencia below D; ib. temporibus ABCD; temporis in marg. B. 22. igituta^a A. 23. c'at A. 25. ipi A; ib. subde'r B; sed habet ABD; ib. non informe C. 26. quin ABD. 31. in pro id est ACD. 32. ex pro et AC; ib. sentire CD. 34. et pro id est ABCD. 36. eandem tempore D.

dictam essenciam corpoream (sub racione qua est materia) *terram, aquam et abissum*, quia rudis populus non sufficiebat comprehendere naturam corpoream sub racione qua materia; ideo necesse habuit illam exprimere nominibus rerum sensibilium, que maxime accidentunt ad 5 informitatem. Nec false nominat, ut post dicetur; et ad testandum eius informitatem dicit eam inanem, vacuam et tenebrosam. Dicte autem privaciones non sunt nisi informitates materie huius. Post hoc (natura non tempore) facta est, prima die ordinis, lux in forma substanciali in primo instanti temporis et materia naturaliter, non temporaliter, ante idem instans.

Light signified
substantial
form created
afterwards, not
in time, but as
a natural
sequence.

Aristotle here
agrees with
Augustine.

When was
matter
formless? never
in time, for that
is a mode of
being not
measured by
time.

To be in any
way or
measure may
mean (1) to be
completely
comprised in
time, or space;

(2) to have a
commencement
together with
time, or to
begin after and
not to be ended
in time;

(3) to be
everlasting, like
the universe;

(4) to exist in
time in general,
but not in any
particular part
of time;

Hec exposicio sancti Augustini cum illa eciam sententia concordat Aristotelem 1º physicorum. "Materia," inquit, "se habet priusquam accipiat formam." Patet 15 illa ex racione et scriptura cum testimonio illorum duorum philosophorum Augustini et Aristotelis quod oportet ut dicta materia sit informis. Et si queritur quando? dicitur quod nunquam; cum sic supra tempus est, sed pro mensura prioritatis naturalis ante tempus. 20

Pro quo notandum, ut alibi dictum est, cum declaracione quod septupliciter aliquid dicitur existere in mensura. *Uno modo*, quando includitur secundum eius principium et finem in uno indivisibili vel parte temporis, ut mutaciones subite, vel alia tempori inclusa; 25 et illa dicuntur proprie esse in tempore, sicud idem illud dicitur proprie locatum quod est in loco secundum unumquodque ambitum. *Secundo modo* dicitur aliquid existere in tempore, quando ipsum incipit *cum tempore*, sed non temporaliter preceditur a tempore; vel incipit 30 in tempore, sed non finitur a tempore; ut terra primo producta, et anima posterius creata. *Tercio modo* dicitur aliquid esse, quod est sempiternum; ut mundus et quotlibet eius partes; quas Augustinus dicit factas *cum tempore*, sed non *in tempore*. Talia tamen sunt in quo-35 libet instanti temporis. *Quarto modo* dicitur aliquid existere quando est in totali tempore, sed non simpli- citer in aliquo instanti vel parte temporis; ut est talis veritas: *Omne tempus vel instans temporis est. Non enim*

4. necessario B. 6. informitati BD. 7. attestandum BD. 9. huius deest C; ib. prioritas *pro post hoc ABC.* 13. Hic est BD. 13. Aristoteles D; ib. 1º phys. 6º D. 17. Augustino et Aristotele A. 17, 18. oportet esse D. 18. dicitur *pro queritur AC.* 20. est ante BD. 21, 22. cum declaracione deest D. 22. septuor AC. 26. idem B. 28. habitum; corr. in marg. D. 35. Talia deest D.

est possibile illam veritatem simpliciter esse in parte temporis, cum residua pars temporis includit quotlibet A 67^b instantia | que non sunt in parte data. Sic enim est dare quotlibet veritates, quarum nulla potest esse in 5 instanti, nec per tempus; ut est talis veritas: "Illa sunt" (demonstrando) quotcunque instantia inmediata.

(5) to exist out of time, as the truth of the world's future existence, &c.

Quinto, dicitur ens esse quod non potest esse in tempore; ut sunt tales veritates, mundum esse creandum, quotlibet instans esse futurum; et sic de quotlibet similibus. 10 Cum enim deus ante mundum sciverit in eternitate se esse productorum primum instans, patet quod illud fuit futurum, sed non in primo instanti vel unquam post; et in isto gradu est informitas materie prime. Sexto modo perfectissime et evidentissime dicitur aliquid in 15 tempore esse, quod in cuiuslibet temporis quolibet instanti est secundum se totum et ante omne tempus, et post omne tempus; quod solius dei est inter omnes naturas possibles, cum solum illius nature formalis mensura sit eternitas.

(6) To exist completely at every instant, before all time, and after all time; which is God's measure of existence.

20 Ex istis patet quod vanum est querere quando essentia corporea, que est simplex, est informis. Oportet enim hanc esse pro mensura nature, et non pro aliquo instanti temporis. Nec talis veritas potest incipere vel desinere esse, cum non potest esse in instanti temporis.

It is, therefore, useless to ask when matter is formless, since this formlessness exists in the fifth sense of measured existence.

25 Quando autem minus sapui scripturam, et solum fluctuavi in tortura animi, nunc negando informitatem materie, nunc dicendo quod non est informis nisi quo ad illud instans nature, sed non ex hoc sequitur quod est informis; et sic intelligendo quod pro omni mensura 30 pro qua [est] est informata, sed non de se. Et sic de quibuslibet de ceculis a veritate, que cecati circumpalpitantes veritatem langwide suspicantur.

Before I studied Holy Writ, my answer to this objection used to be wavering and uncertain, for I was groping after truth in the dark.

Ad secundum: patet ex dictis quod conclusio est concedenda; nam eque primo natura, sicud creatura, 35 est analoge formosa, ad modum loquendi beati Dyonisi in *De divinis nominibus*, cap. 1^o. Sed posterius natura est forma, vel formositas quam natura habet, ut est

I fully admit that all nature is beautiful, but with a different beauty when considered apart from, and when as having its form.

6. est pro sunt AC; ib. oīmoda pro demonstrando ABC. 7. modo B; et isto modo pro quinto D; ib. after ens eo pro esse BC. 8. veritates deest BD. 10. sciuit A; scivit D. 12. vñquod A. 14. evacm̄e D. 20. vacuum BD. 22. hoc BD. 22, 23. quando pro instanti B. 25. fñm̄ = sensum BD. 27. non deest AC; ib. nisi deest ABC. 28. est pro ad ABC. 29. intendendo ABC. 30. est deest ABCD. 31. dec̄cīclis cecati in marg. A; circulis BD; cūclis C; de'ccitilis E; ib. ceciti = cecitati D. 34. prima A.

Matter, *qua quid* in genere. Unde, si queritur quid est materia formless, is not prima, vel essencia pro mensura qua est informis, dicitur a substance; quod vere loquendo non est aliquid, quia non est quid pro ista mensura; quia aliquid dicit ethimoloyce quasi aliud *quid*. Et iste est sensus Augustini 12^o de Confessione: 7^o: "Fecisti, domine, celum et terram, duo quidem: unum prope, te alterum prope nichil; unum quo superior tu es, alterum quo inferius nichil est." Nec oportet timere instancias sophisticas, quibus argumentatur quod materia prima non est prope nichil. 10 Quod sic intelligitur: quod materia est prope nichil as angelic natures are all but Infinite, so matter is all but nothing; at any rate, in effect.

What is purely possible is nothing as to effect; primal matter is between something and nothing.

Something cannot come out of pure nothingness, but of what happens not to be.

Potentiality existing before actuality is at the root of the whole theory of generation.

Various degrees of priority, posited by Augustine.

Ideo, ut dicit cap. 6^o, materia est medium inter formam 15 et nichil. Et eundem modum loquendi habet Aristoteles, 1^o physicorum, 75^o dicens, "Nos autem et ipsi dicimus, nichil fieri quidem simpliciter ex eo quod non est, sed tamen fieri ex eo quod non est ut secundum accidentis." Ideo dicit philosophus quod antiqui, negantes gene- 20 rationem substancie, non cognoverunt quomodo oportet latere quamdam naturam in potentia ad quamcunque formam, et pro mensura illius potencie esse quid secundum potentiam ante actum.

Nec aliter concipit philosophus rationem materie 25 prime nisi considerando gradum prioristicum nature precedere prioritatem temporis. Ideo Augustinus (12^o de Confessione) nominanter ponit decem gradus prioritatis, dicens quod quicunque non intelligit eos, non est ydoneus ad intelligendum | scripturam, Gen. 1^o dicentem A 68 quod primo deus fecit materiam informem, et post formavit eamdem. Sunt autem alia priora *eternitate*, alia *tempore*, alia *eleccione*, alia *origine*.

Eternitate, sicud deus trinitas precedit universitatem creatam; *tempore*, sicud flos fructum, *eleccione* sicud 35 fructus florem; *origine*, sicud sonus cantum. Et concordat Aristoteles, 5^o metaphysice, 16^o.

4. et ABD; quia above in red ink A; ib. quasi deest AC. 8. superius D. 10. prima deest D. 12. neca AC; multa above A. 13. cum sit BD. 14. media BD; mere C. 16. loquendi deest AC; ib. philosophus D. 18. sunt quidem nichil pro nichil fieri quidem A; ib. potest AC. 19. sunt pro fieri A. 20. quod above line A. 21. se pro substancie AC. 23. non above esse B. 25. conciperet BD. 26. p'oristicū A. 27. precedens A. 28. nōt' ABI). 29, 30. est inydoneus BD. 30. intelligendam C; dicente D. 33. before origine: et alia BCD. 35. eleccione pro origine C.

Prioritas autem, qua deus, qui est principium primum, precedit omnem creaturam, non potest habere gradum sibi conformem, cum solus sit natura simpliciter eterna.

(1) Priority of everlastingness, of the First Principle, God.

Ab illo tamen exemplificatur quecunque prioritas per se cause cuiuscunque effectus, quem deus non potest per se producere sine coefficiencia date cause secunde; ut anima se habet respectu sui actus, et generaliter quecunque substancia respectu sui accidentis. Et talis vocatur prioritas in natura secundum causam in Predicatione mentis. Illa autem excludit unitatem requisitam ad genus; ut ens non est genus loycom ad substanciam et accidens, quia genus substancie est naturaliter prius quam genus accidentis; nec accidens est genus loycom ad respectivum et absolutum; quia totum accidentis respectivum presupponit causaliter absolutum. Nec accidentis absolutum est genus loycom ad quantitatem et qualitatem, quia totum genus qualitatis presupponit taliter causaliter qualitatem; et ita de aliis, que non communicant in partibus quantitativis vel subiectivis.

That of cause und effect is analogous thereto.

20 Non sic autem de speciebus eiusdem generis. Et differt illa prioritas a prioritate universalior ad minus universale, quia hoc prius non communicat in natura cum suo posteriori. Alia autem prioritas universalis est eadem natura que minus universale.

But this is not included in any genus, since it divides all beings (as substance and accident) the latter being caused by the former, and accidents of various sorts are caused one by another.

25 Secundo prioritas (temporis) hodie est tam famosa quod vulgus non concipit aliam. Unde, quam statim dicitur quod *a* fuit prius *b*, intelligitur, propter famositatem, quod fuit tempore illo prius.

This is different from the priority of the more over the less universal, since these have something of the same nature.

Tertia prioritas, quam Augustinus vocat eleccionis, 30 est generaliter cuiuscunque finis naturalis procedentis ex eius mediis origine preminente ad eandem, cum finis huiusmodi sit melior hiis que sunt ad finem, et per consequens eligibilior. Et sic est compositum prius materia et forma, et generaliter totum prius sua parte, 35 cum sit finis ratione cuius natura intendit partem. Et patet, notando equivoce prioritatem elementi ad elementatum prioritate nature, et cum hac prioritate finis

(2) Temporal priority is so well known that many conceive no other.

(3) Priority of choice is that of a given end over a thing chosen in view of that end, since the end must be chosen first.

1. qui *deest* BD. 2. alium gradum BD. 5. esse *pro* cause B.
6. efficiencia D. 7. alia *pro* anima C. 9, 10. prontis A. 10. unionem CD. 15. calr A. 18. quantitatem D. 24. qne (commune?) A.
26. concepit D. 27. a'fuit D. 29. eleccionem AB. 30. est *deest* ABC; ib. fuerit *pro* finis A. 31. preeminencie ACD; ib. eadem CD; ib. c9 *pro* cum AC. 32. fit ABC. 34. vel formaliter BD; ib. prius *deest* BD.
36. electi A; electi BD. 36, 37. elntuū B; elntuū D. 37. p'o'fite thrice D.

form, every whole to its parts.
Thus it is quite possible for one being to be prior to another in nature, and posterior as to choice. An element is prior in nature to its compound, but as it exists to make the compound, it is posterior to it as to choice, Christ, who came after John Baptist, was before him in God's election which made Christ the Head of the Church.

ad sua media eciam prioritatem nature, quam Augustinus vocat prioritatem elecciónis, non est inconveniens, sed conveniens, quod in casu *a* sit prius naturaliter *b*, et e contra *b* prius naturaliter *a*, sed in dispari natura speciei prioritate. Et ad illa duo membra habet reduciō prioritas originis et prioritas dignitatis vel honoris. Nam elementum et prius naturaliter quam elementatum ex eo compositum. E contra autem elementatum est prius dignitate vel perfeccione suo elemento, et principalius est intentum a natura; et ad huiusmodi similitudinem 10 telligitur illud Joh. primo, dictum a Baptista de Cristo: *Qui, inquit, post me venit, ante me factus est.*" Cristus I, 27 enim secundum humanitatem est factus prior tocius ecclesie; et sic ante Baptistam qui fuit sub priori | ut A 68^b sentenciat Augustinus sermone 13^o super Joh. notans quod scriptura non dicit "factus est priusquam ego essem", sed "factus est", inquit, "ante me"; ita quod ante significat prioritatem dignitatis, modo quo loquitur Aristoteles 5^o methaphysice.

20

(4) Priority of origin presents some great difficulties; but it is that of the genus to its suam speciem, et speciei ad suum individuum, prioritas species, and of the species to originis, quam Aristoteles vocat prioritatem nature. Sic 25 in this sense to matus est prius origine cantu, quia sonus est prius in the time of which it forms part, and which it originates; yet it is not prior in time. Primal matter has like priority.

Quarta autem prioritas est originis et generis; et propterea est difficillima ad intelligendum secundum Augustinum. Est autem generaliter prioritas generis ad enī secundum Augustinum, sonus, qui est cantus formatus cantus, cum cantus non originando quod sonus possit mora temporis proferri 30 informis, et post formaretur in cantum, cum sit successivum; sed origine precedit sonus informis sonum formatum. "Sic" (inquit Augustinus) "hoc exemplo qui potest intelligat materiam rerum primo factam informem, et post origine, non tempore, formatam". Ista autem 35

1. et *pro* eciam BD. 2, 3. secundum consequens *pro* sed conveniens AC. 5. specie AC; *ib.* et *deest* C. 6. ordinis BD. 7. electivum A; *ib.* electum A. 8. elem ratum *pro* elementatum C. 9. ectio A. *ib.* prius AC. 10. anima *pro* a natura A; *ib.* similitudines B. 15. pab^{ta} D; *ib.* sub prior ACD. 16. vocans; notans *above line* A. 18. ante; nam *above in red ink* A; nam C. 22. sunt AC. 28. naturaliter BC; *ib.* cantus *after* formatus *deest* BD. 35. prius ACD.

30. *Mora temporis*. I understand this to mean 'in a lapse', or 'in a certain duration, of time.' Sound is not previous *in time* to the time which consists of it.

prioritas originis, secundum Augustinum, habet membra equivoca; ut pater origine vel causa non precedit verbum natura, ut dicit Augustinus, in Questionibus veteris et nove legis, questione 122^a. Materia autem, origine 5 et natura incompleta, precedit formam, et ambo compositum, licet hec tria sunt eadem essencialis natura. Genus igitur et quodlibet universalius origine precedit inferius, licet sit eadem natura, et in omnibus hiis tribus est quasi anologa similitudo. Ex istis patet quod 10 nulla creatura est prius ens natura quam est bonum, cum bonitas essencialis creature sit unitas, entitas et veritas eiusdem. Verumtamen, antequam creatura habeat existenciam in genere, habet existenciam essencie vel nature, secundum quam est naturaliter priusquam est quid.

What is more universal naturally precedes the less universal; but transcendental attributes, equally universal with Being, are second to none.

15 Ad tertium dicitur quod racio currit sub equivocacione illius termini "compositum", qui potest supponere simpliciter pro natura integra ut unit in se materiam et formam tanquam duas naturas incompletas, qualificative componentes (et illa supposicio est famosa apud 20 philosophos), vel personaliter pro essencia illa, ut sibi accedit separabiliter componi ex materia et a forma; vel tercio modo, pro altero componencium. Cum enim natura componit materiam cum forma, sequitur quod utraque est composita a dicta natura cum reliqua, et 25 per consequens est compositum, licet non sit composita ex materia et forma, sed cum materia et forma. Secundo modo igitur sumitur in arguento pro essencia que accidentaliter sic componitur; primo modo nec materia nec forma est compositum, quia tunc esset composicio 30 in abstracto; secundo et tercio modo tam materia quam forma est compositum, quia essencia que componitur; et propter equivocationem vitandam, inveniuntur auctores ponere abstractum ad primum sensum. Et sic loquitur auctor sex principiorum, describendo formam, quod est 35 hoc quod est contingens compositioni, id est, nature integre ex duabus naturis incompletis composite. Et ita A 69^a videtur | dicta descripcio contingentis cuilibet forme substanciali superaddite, et cuilibet forme, cum sit

The opponent equivocates about the meaning of the word compound; which may mean either a complete nature containing others that are incomplete; or the essence that may happen to be made up of matter and form; or either of the elements of the compound; matter being together with form, it is consequently composite in a sense.

3. naturaliter D; *ib.* et item in AC. 6. tercia sit ABD; *ib.* essentia vel BCD. 8. informis A. 10. natura creata A; quedam C; *ib.* ipsa est BD. 15. crit A. 15, 16. subversionem A. 19. est deest D. 20. participialiter D; *ib.* potencia pro essencia AC; illa deest ABC. 21. separater A; *ib.* data pro a AD)E. 22. tantum pro enim B. 24. in pro a C. 25. compositum BCI. 26. vel pro et ABC. 28. vel C. 30. modo AC. 32, 33. inveniuntur deest; auctores ponunt BD. 35. est deest ABC; *ib.* et pro id est AD. 37. generis D.

The argument takes it in the second sense; in the first, neither matter nor form is composite, in the others, both are so. Thus when a form is said to be contingent to a complete nature composed of two that are incomplete, it is superadded to substantial form.

contingens nature corporee quod formam huiusmodi sibi adveniat.

Diverse meanings of the word composition.

Matter and form are composed of the same thing which is matter and form, i. e. of the abstract essence; and yet neither is composed; just as God consists of the Trinity, yet is the most simple of natures. There is also an analogy between the Incarnate Word, taking up flesh, and matter taking up forms.

Notandum tamen quod *composicio* quandoque dicit active actum componentis, qui est componere; quandoque passionem compositi; et hoc tripliciter: vel utrumque ⁵ componencium componi cum reliquo, vel collective, ista componi ad invicem, vel tertio, unum esse compositum ex talibus; et isto modo sumitur *composicio*, cum dicitur quod materia et forma et *composicio* sunt una essencia vel natura. Et capit *composicio* subdivisionem, ¹⁰ secundum divisionem parcium *compositionem* participantium; et patet quod ultima conclusio perfecta est concedenda. Sicud enim natura divina est compositum et tamen est simplicissima natura, et non potest componi vel esse composita, sic materia prima est res ¹⁵ composita ex eadem materia et forma, que est essencia vel suppositum sic compositum; et tamen non componitur nec est composita ex materia et forma. Nam compositum est posterius natura quam alterum componencium; sed longe hoc ad concludendum quod ²⁰ materia aut componatur ex seipsa, aut quod sit prior, simplicior et perfeccior seipsa; correspondenter sicud dicitur in materia de incarnatione. Sicud enim essencia divina in supposito verbi assumpsit formam hominis sibi accidentalem, sic essencia corporea ante tempus ²⁵ creata, assumpsit et assumit sepe formas varias substanciales, licet sint sibi accidentales, ut patet alibi, etc.

CAPITULUM SEPTIMUM.

Can we say:

The same primal matter will be fire, earth etc.? Certainly; for they are all the same essence, which is matter and form.

Consequenter restat videre si concedi debeat in predicacione secundum essenciam, quod materia prima erit ³⁰ ignis, terra, et sic de qualibet substancia corporea. Et patet quod sic, eo quod quelibet essencia est quodlibet tale corpus, et materia ac forma. Ergo, cum sufficit

1. quod formam huiusmodi *deest* AD. 2. sibi adiciat BD. 3. nota BC. 5. temporaliter ABCD. 6. compositi ACD. 7. simpliciter unum BCD. 8. quando BD. 9. et *composicio deest* AC. 10. et compositum C. 11. componencium *pro* *compositionem* AC. 12. ultima *in marg.* *in red ink* A; ultima multa A; ib. *per factum pro* perfecta A. 16. quia D. 18. *composicio* AC; ib. materia et forma et materia ABCD; ib. *ut pro* nam BD; vel *pro* nam C. 21. idem *pro* materia BD; ib. componat seipsam A. 21. scipsum BD. 21, 22, aut—scipsa *deest* A. 22. simpliciter B. 24. presupposita verbum A; verbo B. 27. etc. twice D. 28. Cap. *deest* A; *Initial C in red ink* AB. 30. est *pro* erit A. 31. aqua *pro* terra B.

hoc ad veritatem predicationis secundum essenciam (ut patet in tractatu de universalibus, cap. 1^o) sequitur verum esse, in predicacione secundum essenciam, tam materiam quam formam esse quocunque corpus mundi.

5 Confirmatur ex testimonio scripture, cap. 1^o sepe allegato, ubi scripture, iuxta expositionem Augustini, intelligit per terram, aquam et abissum, materiam primam informem. Et revera est verisimile quod tam sanctus vir, tam ingeniosus, tam exercitatus in studio divino, 10 et specialiter scripture illius, et deum tam devoto rogans (ut patet eiusdem 12^o de confessione 10 et 16^o) quod haberet rectam significacionem eiusdem scripture; specialiter cum tam confidenter asserit se esse illuminatum a deo, quod certe sciat hunc esse sensum sancti 15 spiritus in hac scripture Moysi sic intellexit verisimiliter sine cap. 19^o confitendo decem veritates de materia prima, quas dicit ostensas a prima luce mencium.

Prima veritas est ista. "Verum est," inquit, "quod 20 unde sit aliquid, quodam genere locucionis, potest habere iam nomen illius rei que inde fit." Unde potuit vocari A 69^b celum et terra quelibet informitas, unde factum est celum et terra; et illam confitetur esse veram sententiam scripture infra, 29^o.

Gen. Secundo confirmatur hoc testimonio primo, Gen. 3^o III, 19 ubi deus sic aloquitur Adam: "In sudore wultus tui vesceris pane tuo, donec revertaris in terram de qua sumptus es, quia pulvis es, et in pulverem reverteris."

This is proved by the first chapter of Genesis and its commentary by Augustine, a most holy and learned man, who explicitly states that he owed his illumination on this point to God Himself.

(2) That God speaks of Adam, who once was clay returning to dust.

Propter peccatum ipsius Ade homo versus est de limo 30 in pulverem. Tercio, confirmatur ex loyca celestis evangeliste Joh. 2^o, ubi narrat, ut supra tactum est, quod in primo miraculo Cristi architriclinius gustavit

(3) That Christ, changing water into wine at Cana, only did suddenly what he is ever doing slowly in the vineyards.

4. quotcunque C. 7. et deest AC. 8. re ABCD; ib. est deest ABC.
10. de voto AB. 11. eiusdem ut patet B; ib. et quod omnes MS. 12. quot C;
ib. habere AC; ib. rectum sensum BD. 14. a deo deest D; ib. certificat AC.
15. after intellexit quod CD; ib. after verisimiliter "fine" with "credit in
marg. C. 16. after sine a blank space for a word A; ib. decimo octavo
CD. 17. quod vi'si'r cedat ly mō BD. 19. alia pro prima A. 20. bene
pro unde AC; ib. aliud C. 21. nunc pro inde AC. 25. lūc A; luce pro
hoc BD; dupliciter in marg. D. 26. sic deest D. 27. vescieris BD;
ib. ad pro in ACD. 28. as sumptus ABC. 29. perpetuum A; p̄petuū B;
ib. p̄ p̄cēm C; ib. ipsius deest A; ib. homo apius A. 31. 2^o ca^o B; ib.
tactum est deest D. 32. Cristi deest A.

2. *De Universalibus.* The fifth tractate of Wyclif's *De Ente*, Book I. Not yet published.

aquam vinum factam, quod exponit Augustinus, Johannis omelia 8^a, dicens quod non est mirum nisi quia insolitus de dicta conversione; ipse enim, die uno nupciarum, fecit hoc in sex ydriis quod omni anno facit in vitibus. Sicud enim quod ministri in ydriis fundunt in vinum convertitur; sic quod nubes fundunt in vinum convertitur opere eiusdem. Illud non miramur, quia omni anno fit idem. Dicit Urso in primo Aphorismorum suorum: Nec valet dicere quod non est intentionis Augustini dicere quod aqua erit vinum, vel res unius speciei erit res alterius speciei, quia intentionis sue frequentis est, 13^o de confessione, quod tota natura corporalis est terra, aqua, abissus, et omne corpus quod ex ea formatum est. Unde 5^o de trinitate 9^o movet dubium quomodo accidens aliquod sit inseparabile, cum 15 de ratione accidentis sit contingenter inesse; et respondet sub hiis verbis: "Et, si qua sunt accidentia inseparabilia, ut plume corvi, albedo nivis amittit cum tamen, non quidem quamdiu pluma est, sed quia non semper est. Quapropter ipsa materies mutabilis est, eo quod desinit 20 esse illud animal, et illa pluma, totumque idem corpus nunc in terra mutatur et vertitur [et] amittit illum colorum." Ex illis planum est Augustinum sentire quod materia est nunc corpus unius speciei, nunc alterius.

Unde, libro de inmortalitate anime 13^o. "Mutabilitas,"²⁵ inquit, "non adimit corpori corpus esse, sed de specie in speciem transire facit motu ordinatissimo. Non enim quidam est, illius partes ad nichil redigi simuntur."

Et patet quod ignorancia huiusmodi veritatum physi- carum facit modernos parum pendere scripturam et 30 inponere sanctis doctoribus ignoranciam loyce vel philo- sophie, vel asseruisse multa impossibilia pro devocione.

Ignorance alone has made modern writers slight Scripture, and accuse the sophie, vel asseruisse multa impossibilia pro devocione. Holy Doctors of want of knowledge, and pious, but impossible assertions.

1. aquam *deest* AC; *ib.* exponit Joh^o; Aug^o C; *ib.* Johannis *deest* A.
2. dicit B; *ib.* quia *deest* A. 6. in vinum convertitur *deest* D; *ib.* sic quod nubes fundunt in marg. D. 8. sit et BCD; *ib.* dicit *deest* D.
11. et *pro* erit res A. 12. frequenter D. 14. quando movet BD.
15. dubium *deest* D. 17. quedam C; *quē* D. 18. color *pro* albedo BD;
- ib.* animis D; *ib.* cum? *pro* eum A. 19. qmdq, *dēm* D; *ib.* quod B.
20. ex eo ABC. 21. esse *deest* D; *ib.* *idem* BD; *ib.* illis BD. 22. et *deest* ABCD. 23. illo AB. 24. erit BC. 25. anime *deest* C.
26. ad'm^ttit D; corpori *deest* D; *ib.* esse *pro* specie D. 27, 28. *q̄*, *pia* 28. simit A; sinitur B; sumitur D. 30. parvipendere D. 31. in- ponit D; *ib.* et *pro* vel D. 31, 32. phie A

18. *Cum tamen*. Neither this nor the variant gives any sense. Some words must be wanting; and I am not in a position to verify the reference.

Non sic autem quando scriptura fuit in reverencia et utilitate, exemplar aliis, nedum ad recte vivendum, sed ad vere loquendum et philosophice sapiendum. Nunc autem dicimus auctores scripture fuisse incautos sermone, constitutus loycam nostram tanquam regulam rectificantem scripturam, et illam postponimus, cum tamen debet esse e contra. Nec tamen oportet multiplicare argumenta in ista materia; quia, dato quod eadem essentia est materia, forma et compositum, et quod forma, licet sit substancialis composicioni, est tamen accidentalis essentie, plane sequitur quod essentia ignis erit aqua; et sic de ceteris. Et ideo satis est hic pro documento deducere, testimonio habito insuspecto, ne videar ex capite A 70^a proprio | theologizare, vel significaciones insolitas singere.

15 Ex ipsis colligi potest evidencia concedendi quod simplex essentia corporea potest esse vicissim qualis-
cunque essentia corporalis, ut nunc homo, nunc terra,
nunc semen, nunc fructus; et sic de quacunque natura corporea. Et iste sensus facilitat ad intelligendum
scripturam, et concordat cum philosophis. Sic enim Matth. dyabolus loquitur Christo, Matth. 4^o: "Dic," inquit, "ut IV, 3 lapides isti panes fiant." Nec dubium theologi quin dictus spiritus, qui fuit inicium precipuum viarum domini, scivit melius veritates physicas quam nunc viator, tum propter subtilitatem nature vivacis, ingenio non extincto, tum propter experiencias effectum quas vidit per tempus tam diurnum, tum propter revelationem secretorum spirituum, ut allegat magister sentenciarum, distinctione 7^{ma} per Ysidorum, li. 1^o De summo bono, ca. 10; et 30 Augustinum, 2^o super Genesim, 26^o cap. Nec mirum, quod longe subtiliora cognoscant demones, ut patet de maycis artibus, qui sciunt transformare et proporcionare agencia naturalia. Ymmo ipse cognovit illud primo, ut patet ibidem. Verisimile est ergo quod tam subtilis angelus, tam diligenter tentans hominem quem ex miraculis vidiit tam subtilem philosophum, non proponeret

Holy Writ should be not only our model of life, but also of right thinking.

Now we try to wrest Scripture to our own senses, and make our logic the standard to judge it by. But I merely quote Augustine as a favourable testimony; there is no doubt that if matter, form, and compound are one essence, then the same essence that is fire will be water.

And it may become successively any bodily essence whatever.

Scripture is rendered more intelligible by this very philosophical theory.

For instance, Satan saying to Christ: "Let these stones be made bread", knew quite well what he was about,

and that, if he proposed an impossibility, his temptation would have no force.

4. auctoritate ABC. 5. naturalem pro nostram A; ib. tanquam deest D. 5, 6 tanquam mensuram scripture D. 7. tamen deest B. 8. dicens AD; dicto C. 9. et deest ACD. 10. compositi A; compoenitum BD. 11. est A. 12. et deest BD; ib. directe pro pro documento D. 13. in supposito AD. 18. stamen ABC. 20. phis A. 21. to Dicit D. 26. tam pro tum D; ib. expediencias ACD. 27. tam deest BD; ib. tam pro tum D; ib. revelationem D; ib. superiorum BCD. 28. sentenciarum deest D. 29. per deest D. 29. 19 pro 10 D. 30. Augustinus A. 31. cognoscunt ACD. 33. primo deest D; ib. after primo: contra philosophiam de Cristi A; Cristo C; patre A; dexpes. 35. que pro quem AD. 36. physicum ABC; phm D.

sibi notorie impossibilia, quia tunc non fecisset evidenciam ad sensum.

Again, the Apostle's statement that Levi, and Christ too, in the loins of Abraham, paid tithes to Melchisedech, is a striking confirmation of fuissest in lumbis Abrahe, ut dicit scriptura, tamen non the theory;

and there are many other similar texts of Scripture which also bear it out.

Sic eciam loquitur apostolus ad hebreos, 7º docens Hebr. preeminenciam sacerdotii Melchisedech super sacer. VII., 10 docium leviticum, eo quod Levi decimatus fuit in lumbis 5 Abrahe solventis decimas Melchisedech, ut maiori. "Adhuc enim," inquit Apostolus "in lumbis patris erat, quando obviavit [ei] Melchisedech." Cristus autem, licet fuit decimatus, quia non ex ratione seminali eorum, 10 procreatus in utero virginis; et racio seminalis, non nuda essencia eis pertinuit, et propter veneranciam Cristi quam Abraham scivit prophetice esse in lumbis eius, fecit servum suum iurando manum ponere sub femore, non supra femur Abrahe, gen. 24º quia scivit illam Gen. massam substanciam assumendam esse speciosam formam XXIV., 2 pre filiis hominum, ut exponit Augustinus omelia. 43ª super Joh. Quotlibet talia dicte scripture que tam verbaler quam sentencialiter sonant in dictam sentenciam.

Ignorant men murmur, on hearing that the same entity now earth and now water, or says that man is dust, together with other cavils.

But Augustine points out that the primal essence of bodily things may receive the names of that which it is the essence of, since every,

Unde omnis natura vel essencia corporea vocatur in 20 scriptura nunc terra, nunc aqua, secundum Augustinum; et hoc facit ignaros murmurare contra scripturam di- centem hominem esse terram, cum alia elementa et mixta sint in homine. Mirantur eciam quomodo sunt Gen. I., 7 aque super celos, ut dicitur gen. 1º et ps. 148, ymagi- Ps. CXLVIII., 4 nando quod sunt res fluide, violente ibi detente, quales sunt aque nostre, vel attendant quomodo illud chaos confusum, ex quo factus est mundus, vocatur gen. 1º tam terra quam aqua. Et sic secundum Augustinum, prima essencia corporea quidquid fuerit, potest | vocari A 70º eodem nomine, cum disposiciones superaddite sunt sibi accidentales, non addentes novam essenciam. Potest igitur ista essencia, licet quodammodo equivoce, vere vocari terra, aqua, abissus, materia, chaos, et sic de quolibet

- 3. et pro eciam ABC.
- 5. after lumbis pris struck through A.
- 6. patris Abrahe C; ib. ad hoc et pro Abrahe D; ib. et solventes B.
- 8. quando Abraham ABCD; ib. ei deest ABCD.
- 9. fuit BD; ib. in deest D.
- 10. corporis pro eorum A.
- 12. reverenciam BD.
- 13. femor C.
- 16. sponsam forma (sic) BD.
- 19. quam deest ACD; ib. finaliter deest BC;
- 21. finaliter A.
- 22, 23. quando dicimus B; dicentem deest AC.
- 23. aut BD.
- 24. sicud B.
- 25. supra BD; ib. 14. AC.
- 26. violete B.
- 27. nichil pro vel AC.
- 28. confusa D.
- 30. illa pro prima BCD.
- 33. sentencia D; ib. quodammodo licet BC; ib. vere deest AB.

30. *Vocari.* If a given man happens to be a carpenter and a butcher, I can call him by either name; if the same essence happens to be dust and man, I can say that man is dust.

quod in ipsa est in potencia, ut dicit Augustinus, 12º de Confessione, 14º veritate septima. "Unde est," inquit, "quod fit, unde fit aliquid potest quodammodo genere locucionis habere iam nomen eiusdem rei que inde fit."

supervening form is an accident that adds nothing new to the essence.

5 Sed contra illud sic argumentatur: data illa ratione, nichil potest generari vel corrumpi; quod est contra scripturam, physicam et rationem experimentalem. Et confirmatur eo quod, si substancia generatur, ipsa incipit esse; et per consequens prius non fuit. Si vero corrumpitur, 10 post non erit. Sed quocunque elemento vel elementato dato, ipsum fuit in mundi principio. Ergo nullum tale in aliquo instanti infra tempus incipit vel desinit esse.

Pro soluzione illius et [ad] sentenciam auctorum concordandum, necesse est tria supponere. Primo, 15 munuracionem essentie corporee tribus naturis, scilicet, materie, forme et compositi. Secundo, notanda est suppositionis personalis et simplicis distincio et subdivisio: ut simpliciter loquendo ad modum loquendi Aristotelis et physicorum, album vel musicum generatur 20 vel corrumpitur, quin subiectum incipit vel desinit esse album vel musicum: ut patet 1º physicorum. Quod tantum sonat apud eos, ac si sic diceretur quod subiectum esse album aut musicum sic incipit vel desinit; et hinc dicunt concorditer philosophi quod album 25 et musicum sunt accidentia, ut patet per philosophum quotlibet locis, et per Augustinum in libro suo de falso grammatico. Si autem supponat subiectum pro substancia cui accidit talis qualitas, tunc vere dicunt, quod non album tali generacione, sed albedo incipit esse tali 30 alteracione. Tercio, supponenda est distincio triplicis predicacionis, scilicet formalis, causalis et secundum habitudinem; ut dictum est in tractatu de universalibus, cap. 1º. Theologus igitur qui admittit predicacionem secundum causam, concedendo de qualibet creatura

Objection:
This would make against doctrine of generation and dissolution; for when a substance is generated, it begins to be, and was not before.

But according to this doctrine, every substance existed from the beginning.

To answer this, note (i) that the same essence is common to matter, form, and compound;

(2) that personal and impersonal supposition give quite distinct meanings to terms; a white man is a musician, but to be white is not to be musical;

and (3) that we may predicate one thing of another as its cause, or formally, or merely as its possession.

4. unde A. 5. prima *pro illa A.* 7. et *after* physicam *deest* AC. 8. consequencia BD; probatur ex BD. 10. est *pro* erit BCD. 13. ad *deest* ABCDE; *ib.* sentenciam *deest* B; sentencia ACDE. 14. concordante AC; concordandi B. 14, 13. commutacionem; *corr. in marg.* B. 17. et simplicis twice D. 18. loquendo *deest* BD. 19. in *pro* et AC; *ib.* vel *deest* D. 21. *sir* A; simpliciter C. 22. tamen A; *ib.* diceret A. 24. dicunt per hoc D. 26. per *deest* B; *ib.* in libro suo *deest* AC; *ib.* flo A; *deest* BD. 28, 29. non quod AC. 29. tali generacione *deest* AC.

20. *Quin subiectum.* It is thus in the MSS., but (unless we understand by *subiectum* the ideal universal, the *that which*) it is a flagrant absurdity. Mr. Matthew's suggestion, *quia*, totally changes the sense, but I incline to think he is right.

Causally, every quod ipsa secundum esse intelligibile est vita in deo creature exists (secundum illud Joh. primo; "quod factum est in ipso Joh. and lives in God, and matter is essentially predicated of bodies. vita erat") ut declaratum est in materia de ydeis, con-

similiter pari ratione vel maiori habet concedere predicacionem secundum causam vel essentialem nature

create de sua materia vel suo subiecto; potissime, cum non dicit supra essenciam simplicem, nisi dispositionem sibi accidentalem; ut patet 7º methaphysice 8º. Et in illa equivocacione laborant, qui contendunt contra scripturam et dicta philosophorum, dicendo quod sunt falsa de virtute sermonis, quando asserunt istam sentenciam.

Those who do not admit this contradict both Scripture and philosophy.

We say that, in essential or personal predication, all matter is perpetual, since it always remains what it was at first — a created being. In this sense it is said that all things were created together,

Istis premissis, dicitur quod, essencialiter vel persona-liter intelligendo, concedendum est quamlibet materialem naturam esse perpetuam, quia creatam in primo instanti temporis; et manet continue creatura. Si enim aliquid est creatura, tunc est illud quod tempore suo creabatur et manet post in eternum, nunc corpus unius speciei, nunc alterius. Et sic intelligit Augustinus, 4º super Gen. ad literam cap. 121º, et Ecclesiastici 18º "Qui virit in eternum creavit omnia simul". Nam omne corpus fiendum, factum est in primo instanti temporis quoad essenciam; cui essencie dedit deus raciones seminales, ut tempore administracionis producatur forma in suo tempore. Et breviter esse substancialiter vel accidentale productum est in primo instanti temporis, vel in causis materialibus vel universalibus. Et sic intelligitur illud Ecclesiasticis 1º "quid est quod fuit? ipsum quod futurum est. Quid est, quod factum est? ipsum quod facendum est: nichil novi sub sole. Nec valet quisquam dicere: hoc recens est."

and that there is nothing new under the sun.

Si autem simpliciter intelligitur natura pro compositione ex materia et forma, sic indubie fiunt et corrumpuntur substancialiter sublunares opere nature, modo quo loquitur scriptura et philosophi, ponentes generationem et corruptionem. Et in hoc equivocant Plato et Aristoteles de materia prima. Nam Plato in Timeo vere et catholice Aristoteli posuit quod aliqua pars materie

But if nature is taken to mean a compound of matter and form, then there are certainly new substances.

Plato and Aristotle contradict each other, but from different points of view; the former rightly affirms that

1. in vita D. 4. in materia pro vel maiori AC. 6. suo deest D; ib. vel potissime A; ib. tamen C. 9. qdut D. 13. intendendo AB. 14. naturam corpoream BCD. 18. after alterius: et sic de aliis BD. 19. illud pro et AC; ib. 14º B. 23. amistcois A. 23, 24. suo specie BD. 24. omne BCD. 25. producendum A; producendum C. 27. Ecclesiastici A; Ecclesiastici B; ib. quod after prius deest ACD. 28. perfectum ACD. 29. novum D; ib. oportet A; ib. quispp A. 30. est deest ACD. 31. intelligatur D. 37. after catholice: irrepugnante BCD.

prime ignita, ignis est, et aliqua pars materie, terreitate actuata, terra est. Aristoteles autem, non admittens predicacionem essencialem, negat quod materia prima est composita substancia, vel quod ignis erit aqua, vel sic de quacunque transmutacione substancie; sed non negat sentenciam supra dictam. Et sic in multis laborant tam antiqui quam moderni in equivocatione signorum.

Data ergo substancia que generatur vel corrumpitur, conceditur quod illa incipit vel desinit esse; et quod, ante vel post talem mutationem, non fuit: et tunc intelligitur simpliciter pro unione duarum naturarum ad invicem, et non pro altera earum; quia, secundum philosophum (7^o metaphysice), nec materia nec forma simpliciter per se et proprie generatur, sed compositum quod per se est habens principia generationis.

Et si queritur quid *hoc* fuit in principio mundi et eternaliter erit, demonstrando eamdem essenciam quam tu ponis generari vel corrumpi, dicitur quod contingit illud sane vel sinistre intelligi. Ideo, exemplativo sensu, dicit post quod hoc est ut *sic* et est ut *non*, ad modum loquendi Aristotelis in tali materia. Et sic sophistice volentes extorquere rationem, simpliciter potest eligi alterutra pars, negando reliquam ad sensum contradictiorum; vel tertio, negando utrumque, ad sensus equivocos; et cum in equivocis non sit contradiccio, non conceditur falsum. Et illa responsio plus decet theologum, qui non affectat apareniam sophisticam, ut non videatur redargui a male intelligentibus; sicud patet ex modo loquendi scripture et sanctorum doctorum: "Wult," inquit sapiens, "et non wult piger"; et Augustinus, 5^o super genes. ad literam 14^o, postquam declaravit quod deus nichil noscit nisi quod est, movet dubium quomodo creature erant et non erant antequam fierent: et respondet quod erant et non erant; erant in dei sciencia et non erant in sui natura. Cum enim in

primal matter, *qua* ignited, is fire; Aristotle denies that, but he takes primal matter as it is in itself, and therefore the contradiction is only apparent.

The substance which is generated begins to be at a given time, that is, the union of matter with form begins, and neither of these is properly said to be generated.

What then is that which began with time, and will exist eternally? Is it or is it not, a given corruptible body?

We may answer yes or no as we like;

or say it is neither one nor the other, i.e. in different senses.

To a theologian who ought to avoid sophistical affectation, the latter answer is the best.

Scripture gives us examples of the affirmation and negation of the same thing.

1. 1^o or e' D; materia *deest* B; *ib.* before materie terre A; *ib.* terre AC.
 4. quod *deest* D; *ib.* est *pro* erit AB. 8. correspondenter corrumpitur (*sic!*) *pro* que generatur vel corrumpitur BD. 9. quando B. 10. talem *deest* ABC. 11. per unio D. 13. 13^o nec B. 14. spp^e = specie? A; spe^e = specificie C; *ib.* esset *pro* et B. 16. Et si accipitur quod BD argumentatur *in marg.* B. 17. est A. 18. tu pois A. 19. explanato BD. 20. hoc *deest* AC. 24. 9dtoi'm A. 25. potest A; est BD. 26. concedit D. 28. ut *deest* D. 29. philosophorum *pro* scripture E. 31. 18^o BD. 32. declarat AC. 33. erant *deest* D; *ib.* et non erant *deest* AC. 34. respondet quod *deest* ACD; respondent D. 35. Cum enim *deest* D.

With men who equivocis non sit contra diccio (ut patet 1º elenchorum, affect the subtleties of 4º) et quia esse intelligibile et esse existere competit vain wisdom, equivoce creaturis, non est dubium quod in istis non I beat down their arguments est contradiccio: creature eternaliter erant secundum by denials made esse intelligibile; et non eternaliter secundum existentia in various senses; but I proceed otherwise with sincere seekers after truth. 5

ciam. Vel sapientis aut acute disputantis nego eis negatum, modificans sensus earum, ut infructuositas intencionis earum magis appareat. Quando autem communico cum sensatis qui sensum appetunt, non vanam gloriam, facio e converso. Theologus autem debet inniti sensui et 10 loyci scripture; et in illo, sedatis tumultibus sophisticis, quietari.

As to the argument that our doctrine would make everything to be everything else, and destroy the distinction of species, I reply that it is conformable to Scripture.

Aristotle goes too far when he says that brass does not become a statue, but that the statue itself becomes realized.

We say that an idol is stone, wood, &c. that fire is water, though not at the same time; the distinction between things proceeding from successive forms.

If a man is, according to Job, rottenness and worms, why should he not be (as to bodily substance) identical with an ass?

Sed generando inconveniencia videtur contra physicam Aristotelis concedere quod ignis est aqua; quia per idem de possibili terra, vermis, et sic species confuse essent 15 et permixte. Hic dicitur quod sensus predictus non est A 71º contra physicam, et usualiter scripture sunt consona que longe melius logisant quam Aristoteles. Ipse enim ad tantum innititur predicacioni formalii (primo physi- corum 61) quod negavit es esse statuam: "ex ere", inquit, 20 "dicimus statuam fieri, non es statuam". Et 7º Methaphysice, 34º, dicit quod compositum ex substancia et accidente generatur per medium componencium, ut spera cuprea; et nichil est spera nisi cuprum. Nos autem consonancius dicimus quod ydolum est lapis et 25 lignum; et correspondenter de aliis artificialibus; et quod ignis est aqua, sed non simul et semel et secundum idem. Et sic de individuis materialibus, stante distinctione specifica, que fit a forma. Aliter autem non diceret sapiens Ecclesiastes, ultimo, ubi docet hominem disponere se creatori in via presenti "antequam", inquit, Eccl. XII, 7 "revertatur pulvis in terram suam". Nec video quod sit impossibile quod homo secundum naturam corpoream

1. est ABCD. 2. existe' A. 3. est deest BD. 5. et deest ACD.
6. disputationis ABCD; ne⁹ vis A. 7. eorum A?BD. 8. cōvinco A; qvinco D. 9. 9m = quoniam pro quid; ib. facio deest AC. 10. autem theologus ABCD. 11. scripture deest B; ib. sed a D. 14. et pro quia BD. 15. et deest D. 17. verba BD; vlatia sunt scripture C. 18. after melius a blank space A; ib. logizat A; logizant C; legizant D. 20. 6i A; 16º BD; ib. negat D; ib. es deest D. 22. 24. D. 24. cupra AC; ib. nulla AB; ib. vel B. 29. spectata AC. 32. revertetur ACD; ib. after suam: et spiritus dirigatur ad deum BCD.

6. The text is no doubt corrupt here, and the various readings are far from sufficient to make the meaning clear. My marginal note is only a guess.

Job sit asinus aliquo tempore, cum sit "putredo et vermis", Not indeed
 XXV, 6 ut dicit Job 25; et (quod magis mirabile est) "verbum whilst he is a
 Joh. caro factum est", ut dicitur Joh. 1^o. Non autem video man; and I
 1, 14 quod sit possibile eamdem personam hominis simul esse reject as
 5 hominem et asinum, vel quod eadem persona secundum impossible the
 formam sit res alterius speciei, sicud admittunt illi qui theory that God
 dicunt verbum divinum simul posse esse hominem et might be
 10 hominem terram vel aliam naturam de virtute sermonis. incarnate in
 Et ita refugium in hoc quiesco, several subjects
 concedens scripturam de virtute sermonis, que vocat at once.
 15 assimilans materiam primam generi; quia, sicud My refuge is
 genus simul et semel includit multa supposita distincta Scripture;
 specie, sic materia prima est potencia multa supposita,
 15 distincta in specie actualiter pro diversis temporibus. I admit its
 expressions as literally true, in my doctrine.
 Averroës, assimilating matter to a genus, which may be many specifically different things, shares my view.
 To the objection that this theory would identify the Father with the Son, I reply that we may not abstract Paternity from Godhead; forming one Essence, they must be predicated together. The Father is one with the Son, God is (in Christ) one with man; but Paternity is not Filiation, nor is humanity Deity.

Sed ultimo obicitur iuxta hec quod per loycam con-
 cedendum esset patrem esse filium, humanitatem
 deitatem, et sic de ceteris que ponuntur de eadem
 essentia vel persona. Sic enim conceditur quod pater
 20 est idem essencialiter cum filio. Ad illud dicitur quod
 omnia talia sunt absolute impossibilia. In talibus predi-
 cacio secundum essenciam non debet admetti nisi in
 concreatis, quibus abstrahitur una res in potentia ad
 formam sibi accidentalem. Ergo non pater essencialiter
 25 vel personaliter est filius, licet sit idem cum filio. Nec
 humanitas esset divinitas, nisi in quantum aliud est
 hominem esse ipsum quiditative, aut e contra. Ideo
 scriptura hoc previdens, quantum recolo non sic locuta
 est, vel si loquitur alicubi, loquitur propter scitum non
 30 extraneum, et in alia parte expositorie exprimit sensum
 suum.

2. 24 C; ib. materiale AD. 8. after ita, a blank space for some words; unum latens BCDE. 12. assignans ABC; ib. generari ABC. 14. in specie BD; ib. prima pro potencia A. 17. est pro esset D; ib. et pro esse D. 18. pñt A; predicantur B. 21, 22. predicacionibus ABCD. 23. dñ A; concretis D; ib. obst'mar pro abstrahitur D. 26. deitas BD; ib. aliiquid BCD. 27. homo esset BCD. 29. logitur pro loquitur twice B. 29, 30. propter — parte deest; exsequitur illud B. 29. scitū A. 30. et deest ACD. 31. after suum: et cetera sequuntur obiecciones etc. C.

8. If we read *quero* for *quiesco*, we might fill the preceding gap with *unum latens*. As it is, the sense is not improved by adding these words.

CAPITULUM OCTAVUM.

Primal matter, Sed obicitur contra predicta, primo ex hoc quod it is objected, is materia prima, in quantum huiusmodi, est informis: formless in itself; now since cum ergo pro nullo instanti temporis potest esse in- it never is formis, sequitur quod pro nullo instanti temporis potest 5 never is anything in esse materia prima. itself.

But it does not Hic dicitur quod non est necesse materiam primam follow that it esse, quia satis est adhuc ipsam esse materiam, qua has no distinct non sit prior, ipsam qualificative elementans, quoniam entity of its est necessarium semper sibi inesse. Non enim sequitur: 10 own.

non potest esse nisi sit informis, quia pro nulla mensura

A creature is potest esse, nisi pro eadem sit informis; ut non est essentially created; yet possibile creaturam esse nisi creetur, sic nec est who will say that it is created possibile hominem esse virtuosum moraliter, nisi opere- at each moment of its existence? ex isto inferri quod si pro aliqua mensura creatura est, A 15 And a man may be virtuous, tunc pro illa mensura creatur; et sic de virtuoso mor- even though not actually doing liter qui consistit in habitu. Materia ergo prima dicit a virtuous deed. Matter, *concretive* subiectum, ut est susceptivum qualiscunque

understood forme pro tempore suo. Et sic est substaneia et funda- 20 concretely, is a subject able mentum nature subsistens omni predicacione forme to receive any universalis vel particularis nature corporee, ut patet 1^o form; as such, its entity Physicorum 52^o. Si autem intelligatur *abstractive*, pro corresponds to its receptivity. informitate essencie corporee, ut loquitur Augustinus, non video quod talis informitas sit quid, quantum, vel 25

Understood aliquod ens positivum, sed sic est carencia, media inter abstractively, as not being form, it is a mere negation, aliquid et nichil in effectu. Et illa non potest subici a lack, and is nothing positive. alicui forme, cum fugaretur in adventu cuiuscunque forme, sicud privacio, que est tertium principium, de Now this *lack* cannot underlie any form, since quo primo Physicorum. Ipsa enim, quamvis non possit 30 when the latter supervenes, it principium est antecedens, tamen vere dicitur a philosopho principium intrinsecum, cum subiectatur in materia, que est tota essencia compositi.

at once disappears; yet, like privation, it is an intrinsic principle of things, since it is an essential property of matter.

1. Capitulum octavum *deest* A; *Initial S in red ink AB.* 7. non *deest* DE. 8. *Before quia suppl.* materiam primam BD. 9. *qui A;* quod BCD. 13. creatoris ABD; *ib.* sicud BC; *ib.* non *pro nec BI.* 16. *istis infere D.* 17. *tunc deest ACD; ib.* creator C. 18. *qui — habitu deest D.* 19. *contractive ACD.* 20. *asset ACD.* 20, 21. fundatum ABCD. 21. *fb qm (sub communi) D.* 26. *sit pro sic est ACD; ib.* correspondencia BI. 28. *fugere BI.* 29. *sit B; ib.* tertium *deest* D. 30. *posset CD.* 31, 32. *est principium BD.* 32. *tamen deest BC; ib.* enim *pro vere D.*

Ex istis patet quod claudit contradiccionem formalem materiam primam habere formam de se, et componi ex materia et forma substanciali. Tunc enim non esset materia prima, sed pars materialis, quia aliter esset processus in infinitum in materiis. Et sic vere dicit philosophus, 1º physicorum et 7º methaphysice, 8º, quod si de se haberet formam que sic fieret eius pars qualificativa, tunc non esset [in] potencia ad quamcunque formam, cum oportet recipiens denudari a natura recepti. Sufficit autem ad denudacionem de qua loquuntur philosophi, quod subiectum recipiens quamcunque formam, substancialem vel accidentalem, sit pro aliqua mensura nature vel temporis pro qua non habet formam huiusmodi ut materia prima, licet pro nulla mensura temporis sit informis, tamen pro mensura nature (que est supra tempus) pro qua nullam formam habet, sicud nec pro tali mensura est quid; et pro illa mensura denudatur a natura rei recepte posterius in tempore.

Correspondenter essentia anime, cum recipit secundum intellectum possibilem speciem vel quamcunque intentionem cognoscibilem se ipsam conveniens, est tunc pro instanti temporis vel nature pro quo nullam formam talem habet; et correspondenter de virtutibus sensitivis.

In cuius testificacionem virtutes organicae non distincte percipiunt subtilitatem diaphanee cristalidis, nec auditus sonum tremulum aeris coronalis in meringa. Et sic de aliis sensibus, sive naturaliter dispositis sive indispositis.

Secundo obicitur per hoc quod, si materia pro mensura temporis sit informis, tunc pro illa mensura non est formata, et per consequens negacio forme precessit eius existenciam. Et cum non sit racio diversitatis quin idem sit de materia et qualibet creatura, sequitur quod cuiuslibet creature negacio precesserit eius existenciam, sic quod cuiuslibet creature *non esse* precesserit eius esse. Quod tripliciter confirmatur, primo ex hoc quod

Primal matter has by itself no form whatever; if it had, it would consist of matter and form, and this matter would be likewise composed; and so on for ever.

But this *not having any form* is meant not in time, but as to the nature of matter itself, which is something that does not belong to time.

Thus the essence of the soul passing from thought to thought, it is deprived of actual thought, not at any instant of time, but in its nature as a potentiality of thinking.

Another difficulty is that the negation of form is true before the existence of matter, and indeed of any creature; its negation is true before its existence is so;

2-4. materiam — prima *deest* D. 2. id est *pro* et B; *ib.* compositum ABD. 3, 4. non esse materiam primam D. 4. vel *pro* quia AC. 6. 21º C; *ib.* 18º B. 7. si *pro* sic BD. 8. est ACD; *ib.* in *deest* ABCD. 9. recipiens *deest* D; esse B; *ib.* denudatum BD. 20. intellectivam potentiam BD. 21. sequens se ipsam esse B; conveniens se ipsam est *deest* A; sequens est ipsam CD; tunc C; esse D; *ib.* est tunc *deest* B. 21-23. est tunc — correspondenter *deest* D. 24. cuius instantis C; *ib.* cuius *vitab⁹* = veritatis D; *vit⁹* = veritatis E. 24. destincte C. 25. dyfannee x'talla no ut D. 26. coronalis A; generabilis *pro* coronales BDE. 31, 32. per idem BC. 32. sic *pro* idem D. 33. precessit B. 34. precessit C; pre cessit D.

omnis generacio vel creacio creature est a *non esse* eius simpliciter ad eius *esse*; ut patet per philosophos et theologos. Ergo cuiuslibet creature non *esse* precessit suum *esse*. Similiter pro mensura quacunque fuit deum velle mundum vel existere ante mundum, vel ipsum non 5 existere. Sed | pro mensura eternitatis fuit talis dei A 72^b volicio; ergo et mundum existere vel non existere. Sed pro quacunque mensura veritatis est sic disiuncta contradictoriis, est alterum illorum. Ergo pro mensura eternitatis vel est dicta affirmacio, vel est dicta negacio.¹⁰